
Становище 

 

на проф. д.п.н. Галя Михайлова Христозова, 

 

член на научното жури 

по конкурс за заемане на академичната длъжност „професор” 

в катедра „Социални и фармацевтични дейности“ на Медицински колеж, 

Медицински университет – Плевен, по област на висше образование: 1. 

Педагогически науки, професионално направление: 1.3. Педагогика на обучението 

по... (Методика на обучението по български език), обнародван  

в ДВ бр. 24/ 21.03.2025 г. 

 

1. Данни за конкурса 

В конкурса участва само един кандидат – доц. д.н. Теодора Димитрова 

Вълова. По смисъла на чл. 29 от ЗРАСРБ тя има право да участва в конкурса за 

професор, тъй като от 2011 г. е доцент по Методика на обучението по български език 

и литература във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий”, Педагогически колеж – Плевен, 

Плевен, а от 2016 г. доцент в МУ Плевен.  Кандидатът отговаря и на изискванията на 

Правилника на Медицинския университет - Плевен, за заемане на длъжността 

„професор”. Процедурата е спазена. 

 

2. Данни за кандидата 

Теодора Димитрова Вълова е доктор по педагогика от 1999 година, доктор на 

науките, Област на висше образование 1. Педагогически науки ПН 1.3. Педагогика на 

обучението по… (Методика на обучението по български език) от 2024 г., доцент по 

Методика на обучението по български език и литература в Педагогическия колеж в 

Плевен 2010 – 2016, доцент в Медицинския университет – Плевен, Медицински 

колеж, катедра „Медико-диагностични дейности“ 2016 – 2024 г. 

Трудовият ù стаж е многолик, но е изключително в сферата на педагогиката: 

преподавател в педагогически колеж в Плевен, заместник-директор на 

Педагогически колеж – Плевен към ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий”; преподавател 

по български език на чуждестранни студенти в МК-Плевен, ръководител катедра 

„Социални и фармацевтични дейности“ от 2024 г., Медицински колеж към МУ-

Плевен; координатор на регионален академичен център – Плевен. 

Това разнообразие формира и всички онези качества и компетентности, които 

Теодора Вълова притежава и които предопределят кандидатурата ù за обявения 

конкурс. Носител е на редица грамоти и отличия. Участва в значими научни 

дружества и редакционни колегии. 



3. Описание на научните трудове на кандидата 

Научните трудове на доц. д.н. Теодора Вълова са достатъчни като брой, 

научни жанрове, проблематика и приноси за заемане на академичната длъжност 

„професор”. Тя представя общо 33 самостоятелни публикации. Те са по темата на 

обявения конкурс и са публикувани след получаване на академичната длъжност 

„доцент”. Представените трудове са едно необходимо и ценно попълнение в 

медицинската хуманитаристика, като са обогатени с оригинален комуникативно-

културологичен подход. 

По научни жанрове публикациите са: 1 монографии, 1 публикувана книга на 

базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна 

степен „доктор“, 1 учебно пособие   по български език за практически упражнения с 

чуждестранни студенти по медицина, 1 студия и статии, които са обособени, както 

следва: 

- Статии в Web of Science по проблематиката на конкурса – 10  

- Статии в нереферирани издания – 17 

Забелязани са общо  51 цитирания. Те са от специалисти в областта на 

методиката на обучението по български и чужд език. 

Доц. Вълова има 48 участия в научни форуми, от които 2 са в чужбина, 12 са с 

международно участие и 34 са в национални научни конференции. 

И тъй като става въпрос за конкурс за  заемане на академичната длъжност 

професор, е важно да се отбележи, че целият научен, академичен и професионален 

път на Теодора Вълова е свързан с преподаване на български език и методика на 

българския език като роден и като чужд. Тя коректно е обособила публикациите си в 

списък след предходната процедура, но е редно да се отчетат и отбележат приносите 

ù за развитието на методиката в цялост. 

 Най-значимият труд, посветен и написан специално за конкурса, е 

монографията „Чуждоезиковото обучение в образованието по медицина. Смисъл 

и значение в комуникацията”, изд.2025 г., в която се проучват, прилагат и 

анализират теоретичните и практико-приложните аспекти на преподаването на 

български език в контекста на образованието на чуждестранните студенти по 

медицина в България.  Най-ценното в труда е предложеният модел за формиране на 

комуникативна компетентност в обучението по български език като втори на 

студенти по медицина. 

Активна е дейността на доц. Теодора Вълова работа по 

научноизследователски проекти, като резултатите са публикувани и са използвани в 

научните и научно-приложните ù публикации. Доц. Вълова има активно участия в 

един национален и три международни проекта. 

4. Научни приноси 



Научните приноси на доц. д.н. Теодора Вълова са в сферата на обучението по 

български език като чужд. Те могат да се диференцират на  научни приноси, Научно-

приложни и научно методически, както ги е обособил и кандидатът за участие в 

конкурса. Приемам посочените от кандидата приноси. 

 Приносите с научен характер се открояват преди всичко в монографичния 

труд и са свързани с чуждоезиковото обучение в образованието по медицина. 

 

5. Преподавателска работа 

Лекционните курсове на доц. Теодора Вълова са по направлението на 

обявения конкурс. Като университетски преподавател тя е подготвила курсове по 

няколко дисциплини за бакалавърски и магистърски програми: Български език на 

чуждестранни студенти, ОКС „Магистър“, Специалност „Медицина“; „Педагогика“, 

„Социална педагогика“, спец. Социални дейности; ОКС „Професионален бакалавър“, 

МК-Плевен. Доц. Т. Вълова е научен ръководител на двама докторанти, единият от 

които е отчислен с право на защита. 

 

6. Препоръка  

Да разработи цялостен учебник за обучение по български език на 

чуждестранни студенти. 

 

7. Заключение 

 Научната и преподавателската дейност на доц. д.н. Теодора Вълова отговаря 

изцяло на изискванията, поставени от висшето училище, обявило конкурса, както и 

на ЗРАС, поради което изразявам мнението си, че тя може да заеме академичната 

длъжност „професор”  по научната област на висше образование: 1. Педагогически 

науки, професионално направление: 1.3 Педагогика на обучението по... (Методика на 

обучението по български език) в катедра „Социални и фармацевтични дейности“ на 

Медицински колеж, Медицински университет – Плевен, и предлагам на уважаемите 

членове на научното жури да гласуват „за” заемането от доц. д.н. Теодора Вълова на 

академичната длъжност „професор”. 

 

 

   09.06.2025 г.                    Автор на становището: 

                                                       (проф. д.п.н. Галя Христозова)  



O P I N I O N 

by Prof. DSc. Galia Hristozova, 

 

a member of the academic jury  

regarding the competition for appointment to the academic position of “professor” 

 

in the Department of Social and Pharmaceutical Activities at the Medical College of the 

Medical University – Pleven, in the field of higher education: 1. Pedagogical Sciences, 

Professional Direction 1.3. Pedagogy of Teaching… (Methodology of Teaching Bulgarian 

Language), announced in State newspaper, issue 24/ 21.03.2025 

 

1. Competition details 

Only one candidate is participating in the competition – Assoc. Prof. DSc. Teodora 

Dimitrova Valova. According to Art. 29 of the ZRASRB, she has the right to participate in 

the competition for the academic position of “professor”, since in 2011 she is acquired the 

academic position of "associate professor" in the scientific specialty "Methodology of 

teaching Bulgarian language and literature” in the Pedagogical College of Veliko Tarnovo 

University "St. St. Cyril and Methodius“, and since in 2016 she is acquired the academic 

position of "associate professor" in MU-Pleven. The candidate for participation fulfils the 

criteria of the Regulations of the Medical University – Pleven for appointment to the 

academic position of “professor”. The procedure is followed. 

 

2. Applicant data 

Teodora Dimitrova Valova is a "PhD in Pedagogy" since 1999, "Doctor of 

Sciences" in the field of higher education 1. Pedagogical Sciences, 1.3. Pedagogy of 

Teaching (Methodology of Bulgarian Language Teaching) since 2024, "associate 

professor" of Methodology of Bulgarian Language and Literature Teaching in the 

Pedagogical College, 2010 – 2016, "associate professor" in the Medical University – 

Pleven, Medical College, Department of Medico-diagnostic Investigations, 2016 – 2024. 

Her professional path is varied, but it is exclusively within the field of pedagogy: a 

lecturer in the Pedagogical College, Pleven; a Vice Head of the Pedagogical College of 

VTU "St. St. Cyril and Methodius“; a lecturer of Bulgarian Language of foreign students in 

MU-Pleven; a Head of Department of Social and Pharmaceutical Activities, 2024, Medical 

College of MU – Pleven; a Coordinator of the Regional Academic Center – Pleven. 

This diversity develops all the qualities and competencies possessed by Teodora 

Vǎlova, which underpin her candidacy for the announced competition. She has been 

honoured with numerous certificates and distinction and actively participates in significant 

scientific societies and editorial boards. 



3. Description of scientific works of the candidate 

The scientific works of Assoc. Prof. DSc. Teodora Dimitrova Valova are sufficient 

such as number, scientific genres, problematic and contributions for holding the academic 

position of "professor". She presents a total of 33 independent publications. They are on the 

topic of the announced competition and have been published after obtaining the academic 

position of "Associate Professor." The presented works constitute a necessary and valuable 

contribution to medical humanities, enriched with an original communicative and cultural 

approach. 

By scientific genres, the publications include: 1 monograph, 1 published book based 

on a defended dissertation for the award of the educational and scientific degree "Doctor," 1 

teaching manual for practical exercises in Bulgarian language for foreign medical students, 

1 study, and articles, which are categorized as follows: 

- articles published in Web of Science on the topic of the competition – 10  

- articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals – 17 

A total of 51 citations have been noted. They come from specialists in the field of 

methodology of teaching Bulgarian and foreign languages. 

Assoc. Prof. Valova has participated in 48 scientific forums, of which 2 were 

abroad, 12 had international participation, and 34 were national scientific conferences. 

Since this is a competition for the academic position of professor, it is important to 

note that the entire scientific, academic, and professional career of Teodora Valova is 

connected with the teaching of Bulgarian language and methodology of Bulgarian as both a 

native and a foreign language. She has accurately listed her publications following the 

previous procedure, but it is appropriate to be acknowledged and highlight her 

contributions to the overall development of the methodology of Bulgarian as a foreign 

(second) language.  

The most significant work, dedicated and specifically written for the competition, is 

the monograph „Foreign Language Teaching for Medical Professionals. Sense and 

Meaning in Communication“, published in 2025. This monograph investigates, applies, 

and analyzes the theoretical and practical-applied aspects of teaching the Bulgarian 

language within the context of educating foreign medical students in Bulgaria. The most 

valuable contribution of this work is the proposed model for developing communicative 

competence in Bulgarian as a second language for Medical Professionals.  

Assoc. Prof. Teodora Valova is actively engaged in research projects, with the 

results published and incorporated into her scientific and applied publications. She has 

actively participated in one national and three international projects. 

 

 

 



4. Scientific contributions 

The scientific contributions of Assoc. Prof. DSc. Teodora Valova lie in the field of 

teaching Bulgarian as a foreign language. They can be differentiated into scientific, 

scientific-applied, and scientific-methodological contributions, as categorized by the 

candidate in the competition application. I accept the contributions indicated by the 

candidate. 

The scientific contributions are chiefly manifested in the monograph and they are 

related to foreign language education in medical training. 

 

5. Teaching activities 

The lecture courses taught by Assoc. Prof. Teodora Valova align with the academic 

field of the announced competition. As a university lecturer, she has developed courses for 

several disciplines within both bachelor’s and master’s degree programs: Bulgarian 

Language for Foreign Students, Master's degree, Specialty “Medicine”; “Pedagogy,” 

“Social Pedagogy,” specialty Social Activities; Professional Bachelor’s degree, Medical 

University – Pleven. Assoc. Prof. T. Valova provides expert guidance as an academic 

advisor for two doctoral candidates, one of whom was dismissed with the right to defend 

his dissertation. 

 

6. Recommendations 

I recommend the author to develop a completed textbook for teaching Bulgarian 

language to foreign students. 

 

7. Conclusion 

The scientific and teaching activities of the Assoc. Prof. DSc. Teodora Valova, fully 

meets the requirements set by the higher education institution that announced the 

competition, as well as those of the ZRAS, which is why I express my opinion that she can 

occupy the academic position of "professor" in the field of higher education: 1. 

Pedagogical Sciences, Professional Direction 1.3. Pedagogy of Teaching… (Methodology 

of Teaching Bulgarian Language) in the Department of Social and Pharmaceutical 

Activities at the Medical College of the Medical University – Pleven, and I propose to the 

respected members of the scientific jury to vote "for" the hiring from Assoc. Prof. DSc. 

Teodora Valova the academic position of "professor". 

 

 

Date: 9.06.2025 Sincerely: 

(Prof. DSc. Galia Hristozova) 


